
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 3
UFFICIO ECONOMATO
N. Reg. Settore: 148
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1640 DEL 27-12-2024

 

OGGETTO: FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER SCUOLE VARIE CITTADINE
E PALAZZETTO DELLO SPORT. ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP S.P.A. IN FAVORE DI
TESTONI S.R.L. DI SASSARI. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG B505350384.

 

                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO che:
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e alla luce delle
novità introdotte dal Decreto 25 luglio 2023 del MEF;
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 27/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026 (Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);
-  con deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 28/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato riapprovato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge n.80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n.113/2021”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10 del 31/10/2024 con il quale alla Dr.ssa Maria Cristina Pillola è stato
confermato l’incarico di Dirigente del Settore Terzo “Affari Finanziari, Contabili e Attività Produttive” e
confermata la nomina di Vice Segretario Generale del Comune di Carbonia;

VISTE:

 le note inoltrate dall’Ufficio Pubblica Istruzione/Cultura con le quali - a garanzia del regolare
funzionamento degli impianti di riscaldamento per l’A.S. 2024/2025 - si invita lo scrivente ufficio ad
impegnare le somme occorrenti per la fornitura di gasolio da riscaldamento destinato a Scuole di Città e
Frazioni;
 la richiesta n. CU 116/24 della So.mi.ca, per la fornitura di gasolio da riscaldamento occorrente agli
impianti suddetti;
 la nota inoltrata dal Settore LL.PP. con la quale si autorizza la fornitura in oggetto;

PRESO ATTO che:

1/4  



con l'art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n° 488 veniva affidato al Ministero dell'Economia e delle Finanze il
compito di stipulare convenzioni per la fornitura di beni e servizi alle Amministrazioni dello Stato, centrali
e periferiche, nonché delle Pubbliche Amministrazioni aderenti;

con il Decreto Ministeriale del 24.02.2000 il Ministero affidava alla CONSIP di Roma, per conto del
Ministero e delle altre Pubbliche Amministrazioni, la stipula delle convenzioni per la fornitura di beni e
servizi;

PRESO ATTO altresì che:

 l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono con affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori
economici;

 nel caso specifico è attiva una specifica Convenzione attiva su Consip e pertanto la negoziazione è garan
tita a monte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

VALUTATO, nel rispetto della vigente normativa, di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta TESTONI S.r.l.
con sede legale in Sassari, Via Predda Niedda - 07100, P. IVA 00060620903, precisando che la prestazione in
oggetto è acquisita da CONSIP con il sistema dell’adesione alla convenzione Carburanti Extrarete e Gasolio da
riscaldamento 13 - Lotto 18 Sardegna CIG A030EEF9B5, attiva su Consip dal 25/11/2024 con scadenza 25/11/
2026, della quale si applicano le condizioni;

ACCERTATO che per la spesa complessiva pari a € 22.000,00 si provvederà con impegno pluriennale a valere
sul bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2025, nel modo che segue:

€     4.000,00 sul cap. 485.2 del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2025 (scuole infanzia);
€     6.000,00 sul cap. 535.2 del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2025 (scuole primarie);
€   12.000,00 sul cap. 585.4 del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2025 (scuole secondarie 1°
grado);

DATO ATTO che:

si è provveduto alla verifica (prevista dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007)
della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario desumibile dal DURC Inps 42841729
emesso in data 06/10/2024 (agli atti d’ufficio) con scadenza in data 03/02/2025;
la ditta TESTONI S.r.l. di Sassari assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
quanto alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, e s.m.e.i., in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il
seguente: B505350384;

 VISTI:

lo Statuto comunale;
il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

il D. Lgs. 36/2023;
il Regolamento comunale di contabilità armonizzato;

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento per il Servizio di Economato, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6
del 27/01/2016;
il Bilancio di previsione 2024/2026;

  

2/4  



                                                       D E T E R M I N A

1) di aderire alla Convenzione Carburanti Extrarete e Gasolio da riscaldamento 13 - Lotto 18 Sardegna CIG
A030EEF9B5, attiva su Consip dal 25/11/2024 con scadenza 25/11/2026, stipulata tra la CONSIP e TESTONI
S.r.l. con sede legale in Sassari, Via Predda Niedda - 07100, P. IVA 00060620903, per la fornitura di
combustibile da riscaldamento destinato alle varie Scuole cittadine;

2) di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta TESTONI S.r.l., meglio generalizzata al punto 1), alle condizioni di
cui alla predetta convenzione;

3) di assumere impegno pluriennale – per complessivi € 22.000,00 - in favore della Ditta TESTONI S.r.l per la
fornitura in oggetto, a valere sul bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2025, nel seguente modo:

€     4.000,00 sul cap. 485.2 del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2025 (scuole infanzia);
€     6.000,00 sul cap. 535.2 del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2025 (scuole primarie);
€   12.000,00 sul cap. 585.4 del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2025 (scuole secondarie 1°
grado);

4) di dare atto che:

si è provveduto alla verifica (prevista dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007)
della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario desumibile dal DURC Inps 42841729
emesso in data 06/10/2024 (agli atti d’ufficio) con scadenza in data 03/02/2025;

la ditta TESTONI S.r.l. di Sassari assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

quanto alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, e s.m.e.i., in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il
seguente: B505350384;

5) di richiamare la normativa relativa al meccanismo dello "Split Payment" di cui all'art. 1, comma 629, lett. b),
della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015) in virtù della quale l'IVA esposta in fattura sarà versata
da parte del Comune di Carbonia all'Erario;

5) di liquidare le fatture con successivo atto di liquidazione, tramite bonifico bancario, a favore della Ditta
TESTONI S.r.l. di Sassari, sul conto corrente dedicato indicato in Convenzione;

6) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non sussistono, in
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

8) di dare atto che il presente provvedimento comporta effetti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte dei Dirigente dei Settore III, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

3/4  



                                                L'ECONOMO                           IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO
                                     Dott.ssa Anna Maria Tartaglione                       Dott.ssa Maria Cristina Pillola
 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3
MARIA CRISTINA PILLOLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


